
Volume: 3 - Número: 457 de 18 de Abril de 2023

ISSN: 2764-703X

DATA: 18/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALTAMIRA DO
MARANHÃO/MA

CPF: ***038793**
Data: 18/04/2023

IP com n°: 192.168.10.100
www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=608

ISSN: 2764-703X

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 
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mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - RESENHA: 1/2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230414/2023. OBJETO: Registro de Preços para eventual 

contratação de empresa para aquisição de material de limpeza para atender às necessidades das diversas 

Secretarias Municipais do Município de Altamira do Maranhão/MA, neste ato representada pelo Secretário 

Municipal de Finanças o Sr JAILSON DIAS OLIVEIRA, portador do CPF n  010.581.903 -42. VALOR TOTAL 

REGISTRADO: R$ 1.630.939,00 (Um milhão seiscentos e trinta mil novecentos e trinta e nove reais). PARTES: 

Secretaria Municipal de Finanças e a empresa: R. F. L DE ANDRADE – ME (COMERCIAL JC), inscrita no CNPJ 

nº 45.238.388/0001-00, sediada na Avenida Newton Belo, 1195 – Centro – Santa Luzia - MA. LICITAÇÃO: Pregão 

Eletrônico n° 007/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, 

Decreto Municipal n° 033/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) 

meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 04 de Abril de 2022. FORO: Fica 

eleito o Foro de Vitorino Freira/MA. SIGNATÁRIOS: JAILSON DIAS OLIVEIRA - Secretário Municipal de Finanças 
pela Contratante e o Sr. Rômulo dos Reis da Silva, pela detentora do Registro de Preços.

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNIDADE
VALOR 

UNIT. 
QTD

VALOR 

FINAL 

1 Acido muriático 1000 ml, Caixas      5,95 980      5.831,00 

2 Água sanitária multiuso Caixas      6,55 1955    12.805,25 

3 Álcool 92,8 de 1000 ml, Caixas       8,35 580      4.843,00 

4 Álcool em gel perfumado, Caixas       4,55 1420      6.461,00 

5 Bacia de plástico com capacidade para 34 litros. Unidades      12,75 1420    18.105,00 

6 Bacia de plástico com capacidade para 50 litros Unidades      57,15 680    38.862,00 

7
Bacia de plástico médio com capacidade para 80 
litros COTA PRINCIPAL

Unidades
         

55,70 
1192    66.394,40 

8
Bacia de plástico médio com capacidade para 80 
litros COTA RESERVADA

Unidades
         

55,70 
398    22.168,60 

9 Balde de plástico com alça de metal Unidades       9,50 850      8.075,00 

10
Balde de plástico resistente, com tampa e com 
capacidade para 100 litros 

Unidades
       

120,25 
537    64.574,25 

11
Balde de plástico resistente, com tampa e com 
capacidade para 100 litros 

Unidades
       

120,00 
213    25.560,00 

12 Balde de plástico com tampa Unidades
         

23,40 850    19.890,00 

13 Balde de plástico resistente, Unidades
         

48,55 590    28.644,50 

14 Balde de Plástico translúcido, Unidades
           

6,85 1240      8.494,00 

15 Bandeja retangular de tipo inox, Unidades
         

65,85 180    11.853,00 

16 Caixa multiuso Unidades
         

39,60 320    12.672,00 

17 Cesto de Plástico resistente, com tampa Unidades
       

140,55 140    19.677,00 

18 Cesto de plástico resistente, Unidades
       

101,45 412    41.797,40 

19 Cesto de plástico Unidades
         

86,40 660    57.024,00 

20
Creolina com ação bacteriana, antisséptica e 
germicida de 500 ml.

Unidades
           

9,60 
500      4.800,00 

21 Desinfetante e bactericida, Unidades
           

2,35 8240    19.364,00 

22
Desinfetante e limpador de uso geral 
concentrado, Unidades

           
5,75 320      1.840,00 

23 Desodorizador de ambiente aerossol Caixas
           

9,55 1470    14.038,50 

24 Detergente líquido neutro 500 ml. Unidades
         

48,45 700    33.915,00 

25
Dispensador saboneteira para sabão liquido 
abertura inteligente e segura 

Unidades
         

24,80 
600    14.880,00 

26
Escovão multiuso com base em plástico e cerdas 
em material sintético e 

Unidades
         

18,22 
1610    29.334,20 
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27 Espanador com cabo de madeira Caixas
         

18,09 600    10.854,00 

28 Esponja para limpeza, Pacotes
           

0,68 530         360,40 

29 Flanela 100% algodão medindo 0,40x0, 60 cm. Fardos
           

3,42 640      2.188,80 

30 Fósforo, Caixas
           

3,01 320         963,20 

36 Limpador tipo multiuso para limpeza Unidades
           

3,15 620      1.953,00 

37
Lixeira inox com pedal capacidade para 20 litros 
COTA PRINCIPAL

Unidades
       

219,95 
375    82.481,25 

38
Lixeira inox com pedal capacidade para 20 litros 
COTA RESERVADA

Unidades
       

219,95 
125    27.493,75 

40
Lixeira inox com pedal contendo balde interno e 
fundo abs. Capacidade de 30 

Caixas
           

0,02 
100             2,00 

41
Lixeira telada em plástico, com capacidade para 
09 litros.

Unidades
         

13,45 
680      9.146,00 

42
Lustra móvel frasco c/200 ml, fragrâncias 
variadas. Caixa com 24 unidades

Pares
           

3,75 
180         675,00 

43 Luva emborrachada e forrada, no tamanho P Unidades
         

12,15 420      5.103,00 

44 Luva emborrachada e forrada, no tamanho M Unidades
         

13,85 420      5.817,00 

45 Luva emborrachada e forrada, no tamanho G Unidades
         

13,85 420      5.817,00 

46
Luva sem forro, confeccionada em borracha, 
destinada para limpeza domiciliar

Unidades
           

8,70 
680      5.916,00 

47 Pá para lixo em zinco, com cabo de madeira. Unidade
           

8,55 180      1.539,00 

48
Pano de chão para limpeza, poroso medindo: 
60x70, tipo saco de açúcar.

Fardos
           

5,65 
10000    56.500,00 

49 Pano de prato Fardos
           

5,70 4400    25.080,00 

50
Papel higiênico, folha dupla sem perfume, fardo 
com 64 rolos de 30 metros

Unidades
         

47,70 
1000    47.700,00 

51
Papel Toalha Interfolhado ideal para dispenser de 
papel toalha,  com 2 folhas é 

Unidades
         

13,00 
2400    31.200,00 

52 Pedra sanitária 30 gr, tipo pastilha arredondada. Unidades
           

2,00 12000    24.000,00 

53
Porta álcool em gel, plástico rígido PP com visor 
em acrílico, com bico dosador 

Unidades
         

39,00 
700    27.300,00 

54 Refil Vela Carbon Block P/ Filtro Purificador Pou 5 Caixas
         

70,00 700    49.000,00 

55 Rodo plástico de 30 cm, com cabo de madeira. Pacotes
           

8,65 860      7.439,00 

56 Sabão em barra 200 Gr. Caixa com 50 unidades. Unidades
           

5,15 1270      6.540,50 

57 Sabão em pó em Pacotes de 500gr. Fardos
           

2,15 7590    16.318,50 

58 Sabonete em barra de 90 gr Fardos
           

1,95 9500    18.525,00 

59
Saco para lixo 100 litros, com 25 pacotes de 05 
unidades cada. COTA 

Fardos
         

51,85 
1770    91.774,50 

60
Saco para lixo 100 litros, com 25 pacotes de 05 
unidades cada. COTA 

Fardos
         

51,85 
2360 122.366,00 

61
Saco para lixo 30 litros, pacote com 25 pacotes 
de 10 unidades cada.

Unidades
         

19,80 
2360    46.728,00 

62
Saco para lixo 50 litros, pacote com 25 unidades 
de 10 unidades cada.

Unidades
         

23,50 
1560    36.660,00 

63 Soda caustica embalagem de 1 kg. Unidades
         

17,70 1100    19.470,00 

64 Toalha de mão Unidades
         

10,80 1100    11.880,00 

65
Vasculhador com cerdas duras e cabo em 
madeira Unidades

         
16,75 320      5.360,00 

66 Vassoura de nylon com cabo de madeira Unidades
         

10,30 2200    22.660,00 

67 Vassoura de palha com cabo de madeira. Unidades
         

18,10 1750    31.675,00 

68 Vassoura de piaçava com cabo de madeira Unidades
         

12,60 2760    34.776,00 
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69
Vassoura tipo gari, com cerdas duras, medindo 40 
cm, com cabo de madeira

Unidades
         

21,00 
120      2.520,00 

70
Vassourinha para limpeza de banheiro com cabo 
em plástico e suporte

Unidades
           

7,45 
520      3.874,00 

71
Desentupidor de pia, com a base em material 
emborrachado super-resistente, 

Unidades
           

9,00 
120      1.080,00 

72
Saco para lixo Hospitalar cap. (100) litros, de alta 
resistência, FD com 100 und 

Fardos
         

53,30 
1500    79.950,00 

73
Saco para lixo Hospitalar cap. (100) litros, de alta 
resistência, FD com 100 und 

Fardos
         

53,30 
500    26.650,00 

74
Saco para lixo Hospitalar cap. (30) litros, de alta 
resistência, FD com 100 und

Unidades
         

31,70 
1000    31.700,00 

VALOR TOTAL                     1.630.939,00 

Altamira do Maranhão/MA, 14 de Abril de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 - SRP

A Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão/MA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna público o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 006/2023 - SRP, que  teve como objeto o Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa para aquisição de Material de Expediente, didático e pedagógico para atender às necessidades das diversas 
Secretarias Municipais do Município de Altamira do Maranhão/MA, tendo assim por vencedoras desta licitação as 
empresas R. F. L DE ANDRADE – ME (COMERCIAL JC), inscrita no CNPJ nº 45.238.388/0001 -00, sediada na 
Avenida Newton Belo, 1195 – Centro – Santa Luzia - MA, com o Valor Total de R$ 2.019.650,55 (dois milhões, 
dezenove mil, seiscentos e cinquenta reais e cinquenta e cinco centavos), A DE A RIBEIRO – COMERCIO, inscrita no 
CNPJ nº  11.430.463/0001-00, sediada na Rua do Arame, 100, Lot. Conj. Habit. Vinhais, São Luís – MA, com o valor 
Total de R$ 77.179,96 (setenta e sete mil cento e setenta e nove reais e noventa e seis centavos),  considerando que 
o critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por Item. Declaramos então as empresas supras como 
vencedoras do Pregão Eletrônico n°. 006/2023 - SRP. Altamira do Maranhão/MA, 17 de Abril de 2023. Abraão da 
Costa Aragão – Pregoeiro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - RESENHA: 3/2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220404-1/2022. OBJETO: Registro de preços visando à 

contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios destinados a Merenda Escolar da Rede 

Municipal do município de Altamira do Maranhão -MA, neste ato representada pelo Secretário Municipal de 

Educação o Sr. Erdonaldo Sousa Ribeiro, portador do CPF n 437.893.153 -20. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 

616.575,00 (Seiscentos e dezesseis mil quinhentos e setenta e cinco reais). PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação e a empresa: P. I. C. ARAUJO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 16.634.005/0001 -06, sediada na Avenida 

Beta, 15, Quadra K15-A, Bela Vista, Parque Athenas, São Luís – MA. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 

010/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto 

Municipal n° 033/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, 

contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 17 de Abril de 2023. FORO: Fica eleito o 

Foro de Vitorino Freira/MA. SIGNATÁRIOS: Erdonaldo Sousa Ribeiro - Secretário Municipal de Educação pela 

Contratante e o Sr. Pedro Ivo Cardoso Araújo, pela detentora do Registro de Preços.

ITE

M
DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNIDADE VALOR 

UNIT. 
QTD

VALOR 

FINAL 

1
ACHOCOLATADO EM PÓ, produto contendo em sua 
composição: açúcar, 

PCT
           

5,00 
4000

20.000,0
0 

2
AÇUCAR REFINADO: Especificação: Açúcar refinado, 
com aparência de pó 

KG
           

4,69 
3500

16.415,0
0 

5
ARROZ BRANCO, tipo I: Beneficiado, Polido, Classe 
longo fino, com no 

KG
           

4,03 
7000

28.210,0
0 
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6
BISCOITO DOCE TIPO MARIA: Especificação: 
Ingredientes: farinha de trigo 

PCT
           

5,20 
4000

20.800,0
0 

7
BISCOITO INTEGRAL (DOCE): produto não 
quebradiço, proveniente de 

PCT
           

5,05 
200

    
1.010,00 

8
BISCOITO INTEGRAL (SALGADO): produto não 
quebradiço, proveniente de 

PCT
           

5,20 
200

    
1.040,00 

9
BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER: 
Especificação: Ingredientes: 

PCT
           

4,80 
4000

19.200,0
0 

10
CARNE BOVINA MOÍDA: limpa e integrada; Cor e odor 
característicos; Não 

KG
         

15,50 
3000

46.500,0
0 

11
COLORÍFICO: É o produto constituído pela mistura de 
fubá ou farinha de 

KG
           

8,90 
300

    
2.670,00 

12
COXA E SOBRECOXA: Carne de frango, tipo coxa e 
sobrecoxa congelada 

KG
         

10,90 
1500

16.350,0
0 

13
EXTRATO DE TOMATE: Extrato de tomate simples 
concentrado, com no 

SACHÊ
           

2,85 
3000

    
8.550,00 

14
FEIJÃO CARIOCA: tipo 1, constituídos de grãos inteiros 
e sãos, com teor de 

KG
           

8,16 
2000

16.320,0
0 

15
FILÉ DE PEITO DE FRANGO: Carne de frango, tipo file 
de peito sem osso, 

KG
         

17,37 
1500

26.055,0
0 

16
FLOCÃO DE MILHO: Flocos de milho, 100% Farinha de 
Milho Flocada, 

UND
           

1,90 
8000

15.200,0
0 

17
LEITE 0% LACTOSE: em pó, com informações 
nutricionais, adicionado em 

PCT
         

23,06 
150

    
3.459,00 

18
LEITE EM PÓ INTEGRAL: Com teor de matéria gorda, 
enriquecido com 

PCT
           

7,20 
6750

48.600,0
0 

19
LEITE EM PÓ INTEGRAL: Com teor de matéria gorda, 
enriquecido com 

PCT
           

7,20 
2250

16.200,0
0 

20
MACARRÃO INTEGRAL SEM GLÚTEN E SEM 
LACTOSE: sem glúten e 

PCT
           

7,28 
200

    
1.456,00 

21
MACARRÃO PARAFUSO: Especificação: obtido pelo 
amassamento de farinha 

PCT
           

4,94 
4000

19.760,0
0 

22
MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: Especificação: obtido 
pelo amassamento de 

PCT
           

3,00 
5000

15.000,0
0 

23
MARGARINA: Produto gorduroso em emulsão estável 
com leite ou seus 

UND
           

3,48 
2500

    
8.700,00 

24
MINGAU DE TAPIOCA COM COCO. Características 
mínimas: Mistura de 

KG
         

18,80 
2000

37.600,0
0 

25
MILHO BRANCO PARA MINGAU (canjica branca 
munguzá): Especificação: 

UND
           

5,75 
3000

17.250,0
0 

26
MILHO DE PIPOCA: Especificações: Apresentando um 
bom estado de 

PCT
           

2,90 
3000

    
8.700,00 

27
ÓLEO DE SOJA REFINADO: Especificação: 100% 
natural. Não deve 

UND
           

7,99 
3000

23.970,0
0 

28
PÃO TIPO “HOT DOG”: Produto obtido por 
processamento tecnológico 

UND
           

0,90 
30000

27.000,0
0 

29
PEITO DE FRANGO: Carne de frango, tipo peito com 
osso, congelada com 

KG
         

15,90 
1500

23.850,0
0 

30
PIMENTA DO REINO Pimenta/cominho, 100g (pimenta 
do reino preta e 

KG
           

9,50 
300

    
2.850,00 

31
POLPA DE ACEROLA, GOIABA OU CAJU Polpa de 
Fruta integral de acerola, 

KG
           

7,50 
3000

22.500,0
0 

32
RISOTO DE CARNE OU FRANGO: Especificação: 
Mistura de arroz e carne. 

KG
         

15,95 
3000

47.850,0
0 

33
SAL REFINADO: Especificação: extraído de fontes 
naturais, recristalizado; com 

KG
           

1,10 
500

       
550,00 

34
SARDINHA em lata preparada com pescado fresco, em 
latas abre fácil de 125g 

UND
           

4,45 
5000

22.250,0
0 

35
SUCO DE FRUTAS CONCENTRADO SABOR CAJU: 
Suco de fruta UND

           
3,23 7000

22.610,0
0 

36
TEMPERO COMPLETO: Produto pronto completo sem 
pimenta, destinado a 

POTE
           

6,20 
900

    
5.580,00 

37
VINAGRE: Especificações: resultante de fermentação 
acética do vinho, inseto 

UND
           

2,10 
1200

    
2.520,00 

VALOR TOTAL

616.575,00             
616.575,00 
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Altamira do Maranhão/MA, 17 de Abril de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO: 4/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023

A Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão/MA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna público o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 005/2023 - SRP, que  teve como objeto o Registro de Preços para eventual prestação de serviço 
de confecção de peças de vestuários – malharia, para atender as demandas das Secretarias Municipais de Altamira 
do Maranhão - MA, tendo assim por vencedora desta licitação a empresa A. A. DA SILVA FILHO LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 40.337.954/0001-09, sediada na Rua 28 de Julho, 170 – Centro – Bacabal - MA, com o Valor Total de R$ 
2.054.200,00 (Dois milhões cinquenta e quatro mil duzentos reais), considerando que o critério de julgamento 
determinado foi do tipo Menor Preço por Item. Declaramos então a empresa supra como vencedora do Pregão 
Eletrônico n°. 005/2023 - SRP. Altamira do Maranhão/MA, 18 de Abril de 2023. Abraão da Costa Aragão – Pregoeiro.
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EQUIPE DE GOVERNO

Ileilda Morais da Silva Cutrim

Prefeito(a)

Alicon Monteiro de Farias

Vice-Prefeito(a)

Ervison Ferreira de Araujo
chefe de Gabinete

Kaue Klin Leite e Silva
Controladoria Geral do Município

José Braz da Silva Filho
Procuradoria Geral do Município

Antonio Sérgio Pereira Neto
Secretaria Municipal da Juventude

Marcus Roseno Cutrim Ribeiro
Secretaria Municipal de Administração 
Governamental e Assuntos Políticos

José Barroso da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável

Cristiane de Sousa da Silva
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 
Básico

Elismar Lopes dos Santos
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Werley de Sousa Silva
Secretria Municipal de Esporte e Lazer

Nadia Luana Ribeiro e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Assistentência Social e 
Igualdade Racial

Erdonaldo Sousa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação

Jose Francisco Barbosa Cavalcante
Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos

Maria Leiliane Conceição Figueredo
Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres

Jurandir da Conceição Sousa
Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade

Jailson Dias Oliveira
Secretaria Municipal de Finanças

Antonio Franco Marinho Neto
chefe de Gabinete
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